"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

JORGE LAPAS
Prefeito

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 822.575,00 (Oitocentos e Vinte e
Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais), observando-se as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme
segue:

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

[...]

nº8666/1993, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da OCELIVROS BRASIL 
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº06.005.858/0001-25, para aquisição de livros variados para os alunos 
da Rede Municipal de Ensino, pelo valor total de R$3.604.500,00 (três milhões, seiscentos e quatro mil e quinhentos reais), conforme solicitação, 
considerações, justificativa e Termo de Referência da Secretaria de Educação - SE c.c. justificativa e parecer do Departamento Central de Licitações 
e Compras - DCLC da Secretaria de Administração - SA c.c. Proposta Comercial.

[...]

nº8666/1993, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da LYBBRO EDITORA 
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF nº17.088.251/0001-72, para aquisição de livros variados para os alunos da Rede Municipal de Ensino, pelo valor 
total de R$3.352.948,00 (três milhões, trezentos e cinquenta e dois mil e novecentos e quarenta e oito reais), conforme solicitação, considerações, 
justificativa e Termo de Referência da Secretaria de Educação - SE c.c. justificativa e parecer do Departamento Central de Licitações e Compras - 
DCLC da Secretaria de Administração - SA c.c. Proposta Comercial.

[...]

NOTA DE EMPENHO nº. 23888/2016
CV: 040.DCLC.008.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SE
CONTRATADA: COMERCIAL BELINATO & RIBEIRO EIRELI - ME
CNPJ: 05.124.062/0001-29
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS
ASSINATURA: 10/10/2016
VALOR: R$ 68.369,00 (SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS E SESSENTA 
E NOVE REAIS)
PRAZO: 10 DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 16643/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 23906/2016
CV: 051.DCLC.011.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO - SSO
CONTRATADA: ULTRA - I SOFTWARES LTDA - ME
CNPJ: 21.782.472/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE PARA O VELÓRIO MUNICIPAL BELA 
VISTA
ASSINATURA: 13/10/2016
VALOR: R$ 46.500,00 (QUARENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
PRAZO: 30 DIAS

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA- CPL II
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5386/2016

Assunto: Convite nº. 079.009.2016.02
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO/SECRETARIA DE 
SAÚDE– SS
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de